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1 ÚVOD

Muslimské bratrstvo je v současné době největší a nejrozšířenější

islamistické hnutí. Velmi výrazně zasahuje do moderních dějin arabských

států. Muslimské bratrstvo je mimo jiné i politickým aktérem, se kterým se

musí počítat.

Náplní této práce je výzkum politické činnosti Muslimského

bratrstva v místě jeho vzniku, tedy v Egyptě, od roku 2005 do roku 2011.

Považuji za nezbytné vycházet z historického kontextu, proto v úvodní

kapitole popíši okolnosti vzniku Muslimského bratrstva a jeho proměnu

v průběhu 20. a začátku 21. století. V této kapitole rovněž představím

stanovy Bratrstva, na základě kterých bylo hnutí vystavěno. V závěru tyto

původní stanovy porovnám se stanovami, které byly aktuální pro mnou

zkoumané období. Tímto způsobem zjistím, do jaké míry se myšlenky

dnešního egyptského Muslimského bratrstva liší od toho původního.

Hlavní výzkum své práce začnu ve třetí kapitole. Zde zanalyzuji

prezidentské a parlamentní volby konané v roce 2005. Mým cílem v této

kapitole bude zjistit, proč byl volební výsledek Muslimského bratrstva tak

dobrý. Během tohoto výzkumu budu vycházet z teorií, které ve své knize

uvádí Lisa Blaydes.

Ve čtvrté kapitole se již zaměřím na samotnou parlamentní činnost

Muslimského bratrstva. Představím zde stanovy a programové cíle

Bratrstva, se kterými vstupovali do voleb. Následně uvedu prostředky,

které měli zvolení zástupci Muslimského bratrstva k dispozici při plnění

tohoto programu. Cílem této části práce je zhodnotit, nakolik bylo

Bratrstvo v parlamentu úspěšné při plnění svého programu. Tohoto cíle

dosáhnu tak, že porovnám předvolební program Muslimského bratrstva

se situací v Egyptě na konci volebního období v roce 2010.

V závěrečné kapitole se budu zabývat arabským jarem a nástupem

Muslimského bratrstva k moci. Bude mě zajímat, jakými kroky se

Bratrstvo dopracovalo k vítězství ve volbách na konci roku 2011. Dále mě
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bude zajímat, jak se do tohoto revolučního roku promítlo působení

Muslimského bratrstva ve volebním období 2005-2010.

Arabská jména a názvy v mé práci budou přepisovány do latinky

podle knihy Luboše Kropáčka Duchovní cesty islámu (Kropáček

1993:275). Protože se má práce zabývá Egyptem, budou však přepisy

některých egyptských jmen a názvů uzpůsobeny egyptskému dialektu

arabštiny.
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2 VÝVOJ MUSLIMSKÉHO BRATRSTVA OD VZNIKU DO VOLEB

2005

2.1 Období monarchie

2.1.1 Vznik Muslimského bratrstva

Muslimské bratrstvo bylo založeno Hasanem al-Banná. Al-Banná

byl učitelem arabštiny a výrazným kritikem přítomnosti Britů v Egyptě.

Velký vliv na formování Hasanových myšlenek měl jeho otec, který byl

imámem v Hasanově rodném městě, a dále i saláfista Rašíd Ridá. Po

vystudování univerzity Dár al-culúm v Káhiře se stal al-Banná v roce 1927

učitelem arabštiny ve městě Ismácílija. Tuto práci vykonával až do roku

1946 (Mitchell 1993:1-6).

Již ve třinácti letech se al-Banná podílel na protibritském povstání

v roce 1919. Přestože byl britský protektorát zrušen již v roce 1922, byl

tento akt formální a Britové měli stále v Egyptě výrazný vliv (Gombár

2009a:496). Britové zde měli nejen vojenskou posádku, ale i výrazný

ekonomický vliv. Dobře viditelné to bylo právě ve městě Ismácílija, ležící u

Suezského průplavu, který byl pod správou Velké Británie. Životní úroveň

zahraničních občanů a Egypťanů se jak ve městě, tak i v celé zemi na

první pohled velmi lišila. Hasan al-Banná, jako výrazný odpůrce britské

okupace, na tuto skutečnost zareagoval založením Muslimského

bratrstva, které formálně vzniklo v roce 1928 v již zmíněné Ismácíliji

(Mitchell 1993:7-8). Oficiálně však Bratrstvo vzniklo až o rok později, a to

v roce 1929 (Gombár 2009a:509).

2.1.2 Stanovy Muslimského bratrstva a začátek angažování se

v politice

Muslimské bratrstvo tedy vzniklo jako reakce na britskou okupaci.

Základní ideologii Bratrstva vystavěl al-Banná na odporu vůči Velké

Británii. Za hlavní problémy egyptské společnosti považoval kapitalismus

a ekonomickou nadvládu Velké Británie, westernizaci egyptské
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společnosti, imperialismus a zkorumpované egyptské politické strany. Do

značné míry vinil ze současného stavu Egypta také culamá z al-Azharu,

kteří podle něj rezignovali na své povinnosti vést a učit národ a bránit

islám. Východisko viděl al-Banná v návratu ke kořenům islámu, což

zahrnovalo především zavedení šaríci jako základ práva, opětovné

propojení státní a náboženské moci a ustanovení Koránu jako základ

ústavy (Mitchell 1993:209-243).

Muslimské bratrstvo vzniklo jako islamistické hnutí, jehož úkolem

bylo šířit výše zmíněné ideje. Tohoto cíle dosahovali Bratři přednášením

na veřejných místech, především v mešitách, ale také přímou komunikací

s lidmi v jejich domovech a v práci (ibidem:9). Masovou podporu

získávalo Bratrstvo zakládáním škol, nemocnic, ale i továren (Gombár

2009a:515). Vliv si organizace získala nejprve ve městě Ismácílija, kde

také vzniklo jejich středisko. Během čtyř let se Bratrstvo rozšířilo do

oblasti v celé šíři Suezského průplavu a postupně se jejich myšlenky

dostávaly do Káhiry (Mitchell 1993:9-15).

Politicky se Bratrstvo začalo angažovat až po nástupu krále Fárúqa

na trůn v roce 1936. Bratrstvo Fárúqovi vyjádřilo svoji podporu a zaslalo

mu dopis obsahující memorandum Muslimského bratrstva. Tento dopis

vešel ve známost pod názvem Ke světlu a je považován za začátek

politické aktivity Muslimského bratrstva. Na počátku druhé světové války

zastávalo již Muslimské bratrstvo pozici jedné z nejvlivnějších politických

organizací v zemi (ibidem:9-15).

2.1.3 Poválečný vývoj

Po druhé světové válce ustanovuje Muslimské bratrstvo ve své

organizaci zvláštní sekce sociálních a charitativních služeb. Zároveň však

nastává radikalizace Bratrstva, a to především po vypuknutí první

arabsko-izraelské války v roce 1948. Již o rok dříve, v roce 1947, se

Muslimské bratrstvo začalo připravovat na džihád a měsíc před

vypuknutím konfliktu vyslalo do pohraničí první oddíl dobrovolníků.

Bratrstvo se začalo také častěji podílet na atentátech namířených na
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politické představitele. Pro vládnoucí stranu Wafd představovalo Bratrstvo

stále větší hrozbu1, a proto předseda vlády Nuqráší Paša 8. prosince

1948 Muslimské bratrstvo rozpustil a zabavil jejich majetek. Ještě téhož

měsíce byl předseda vlády zastřelen jedním ze členů Bratrstva. Ihned

vyvstaly spekulace, že Hasan al-Banná přestává mít kontrolu nad

radikálním křídlem své organizace. Vše vyvrcholilo 12. února 1949, kdy

byl na vůdce Muslimských bratrů spáchán atentát. Z vraždy nikdo nebyl

obviněn, ale spekulovalo se nad tím, že za atentátem stála egyptská

vláda. Přestože byla organizace ilegální a neměla vůdce, nezanikla.

V roce 1951 se do čela postavil právník Hasan al-Hudajbí, zastánce

umírněného fundamentalismu. V rámci uvolnění napětí byl Bratrům

navrácen zabavený majetek, a přestože oficiálně byla stále jejich činnost

zakázána, v praxi byli tolerováni (Gombár 2009a:525-530).

2.2 Období revoluce a republiky za vlády Násira

Dne 23. července 1952 proběhl v Egyptě převrat Svobodných

důstojníků, král Fárúq byl svržen a dne 18. června 1953 byla vyhlášena

republika. Země se ocitla pod správou Rady revolučního velení, v jejímž

čele stál pozdější prezident Gamál cAbd an-Násir. Muslimské bratrstvo

v čele s al-Hudajbím vycítilo příležitost aktivně se podílet na vládě a

revoluci podpořilo. Počáteční spolupráce Muslimského bratrstva a Rady

revolučního velení ovšem brzy přešla do mocenského soupeření.


[…]


Muslimským bratrstvem (Pargeter 2013:171). Lídrem této strany byl

ustanoven Muhammad Mursí, který se později v roce 2012 stal

prezidentem; ve druhém kole prezidentských voleb získal 51,7% hlasů

(Kirkpatrick 2012). Muslimské Bratrstvo se dostalo v Egyptě k moci.
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6 ZÁVĚR

Muslimské bratrstvo prošlo dlouhým vývojem, ve kterém se střídala

radikální a umírněná období tohoto hnutí. Dlouhé roky působení

v ilegalitě a v opozici proti nedemokratickému režimu vedly k osvojení

demokratických a pluralitních myšlenek ze strany Bratrstva. Právě tyto

myšlenky považuji za jedinou zásadní změnu v jeho ideologii. Muslimské

bratrstvo bylo vystavěno na odporu k westernizaci, kapitalismu a

nadvládě Velké Británie. Bratrstvo si zakládalo na prosazování islámu a

islámské kultury. Dnešní Muslimské bratrstvo má stále základ v islámu a

bojuje proti westernizaci, kapitalismu a nadvládě cizích mocností.

Důkazem toho byla kritika Mubárakova režimu za odklon od islámské

kultury a prosazování západních hodnot, dále pak snaha o zavedení

islámského bankovního systému a nakonec nesmíření se s mírovým

stavem mezi Egyptem a Izraelem. Muslimské bratrstvo tedy nebojuje proti

okupaci ve vlastní zemi, přesto boj proti cizí mocnosti stále zůstává

jedním ze základních cílů. Namísto rozbrojů s Velkou Británií Bratrstvo

bojuje proti Izraeli a okupaci Palestiny. Jedinou podstatnou změnou

v ideologii je tedy příklon k demokratickým hodnotám.

Přestože byly volby v roce 2005 prezentovány jako svobodné,

zprávy z agentur, které tyto volby monitorovaly, dokládají opak. Výsledky

voleb byly zmanipulované. Jako svobodné byly volby pouze

prezentovány, protože Mubárak udělal tyto volby pluralitní. Chtěl tím však

pouze předejít dalším podobným demonstracím, jaké rozpoutaly na

začátku roku 2005 Muslimské bratrstvo a hnutí Kifájat. Úspěch

Muslimského bratrstva byl zapříčiněn zvýšením počtu mladých občanů v

Egyptě. Nárůst populace měl za následek vyšší míru nezaměstnanosti,

hlavně mezi mladými lidmi. Teorie Lisy Blades se dá tedy označit za

relevantní.

Muslimskému bratrstvu se v parlamentu nepodařilo dosáhnout větší

demokratizace a ochrany lidských práv. Všechny jejich pokusy vyšly

naprázdno. Naopak jako reakce na jejich úspěch ve volbách a jejich
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kritické vystupování proti režimu byly přijaty ústavní dodatky, které

v Egyptě ještě více posílily autoritativní režim prezidenta Mubáraka.

Bratrstvo neuspělo ani s cílem islamizovat zemi. Egypt se pod

režimem Mubáraka stále více westernizoval. Ochrana žen a jejich práv

v Egyptě stoupala, avšak neubírala se směrem, kterým by si Bratrstvo

přálo. Dá se říci, že postavení ženy v Egyptě se mírně zlepšilo, avšak

Muslimské bratrstvo znovu neuspělo s prosazením svých cílů. Ani na poli

ekonomiky nezaznamenalo hnutí úspěch. Vláda i nadále schvalovala své

rozpočty beze změn a stát fungoval na tržním hospodářství bez

výraznějšího přerozdělování financí.

Programové cíle v parlamentu se Muslimskému bratrstvu ani přes

výraznou aktivitu prosadit nepodařilo, protože vládnoucí strana NDP

prosazovala vlastní politiku a na připomínky Muslimského bratrstva

nebrala zřetel. Snaha Bratrstva dosáhnout demokratizace a islamizace

režimu se dokonce ukázala být kontraproduktivní. Tato kontraprodukce

byla však pro Muslimské bratrstvo v roce 2011 přínosná. Bratrstvo se

etablovalo jako nejsilnější a nejlépe organizované opoziční uskupení.

Protivládní aktivita, stejně tak jako kroky vlády mířené proti Bratrstvu,

zajistila organizaci popularitu mezi egyptskými obyvateli. Jejich úspěch ve

volbách přinutil režim udělat kroky, které narušovaly občanská práva. To

byl podle mého názoru klíčový fakt, který vyvolal revoluci v roce 2011

v tak velkém rozsahu. Ačkoliv se Muslimské bratrstvo revoluce nejprve

neúčastnilo, jejich organizační schopnosti je dovedly do čela revoluce.

Těmto dovednostem se hnutí naučilo v dlouholetém fungování v ilegalitě,

kdy se muselo vypořádávat s represemi a bylo nuceno se přizpůsobit

režimu. Tyto dovednosti jim umožnily vyjednat nejlepší podmínky pro

vlastní fungování v nadcházejícím režimu. Díky nim se dostalo Bratrstvo

k moci.
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8 RESUMÉ

Objectives of this bachelor work was to assess activity of Egypt’s

Muslim Brotherhood in Shura Council in term 2005-2010 and find out the

causes of its success in 2011 elections. This study is following the

evolution of Muslim Brotherhood from the origin to the end of the year

2011. It shows that it is not a big difference between Brotherhood’s

foundation statutes and current statutes. The analysis of 2005 People’s

Assembly elections proves manipulation of these elections in favour of

the ruling National Democratic Party. The need for cheating was result of

Brotherhood’s increased popularity. Muslim Brotherhood did not push

throught its draft laws in People’s Assembly, moreover its active criticism

of authoritative regime led to release of 2007 Constitutional amendmends

by government. These supressed civil and political rights. However this

result in huge demonstrations in January 2011. Because of the leading

opposition role, the Brotherhood was very popular and it was able to win

the first post-revolution polls.