ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek-oponenta) *Veronika*

Práci předložil(a) student(ka): Martin Borowski

Název práce: Muslimské bratrstvo v Egyptě v letech 2005-2011

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Veronika Kramářková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem práce je zmapovat politickou činnost Moslimského bratstva v Egypte mezi roky 2005-2011. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Ako je stanovené v cieľi, predložená práca obsahovo podrobne spracováva politickú činnosť Moslimského bratstva medzi rokmi 2005-2011. Autor v nej vychádza z početných bibliografických i elektronických zdrojov a skúma úspechy i neúspechy hnutia počas tohto obdobia. Zastúpenie vlastnej práce predstavuje autora analýza, nakoľko sa Moslimskému bratstvu darilo plniť body svojho programového vyhlásenia, akými sú otázky demokracie a ľudských práv, charakter štátu, ekonomiky atď. Všetky zvolené prílohy prácu vhodne dopĺňajú.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formálne spracovanie práce je na veľmi dobrej úrovni. Predložený text je čtivý, riadne odcitovaný a bez gramatických chýb. Všetky citácie i prepisy z arabčiny sú jednotné. Kapitoly sú členené prehľadne, v chronologickej i logickej návaznosti. Kvalita všetkých tabuliek i grafov je v poriadku, drobné nedostatky nájdeme len u grafu 3, čo však pripisujem chybe pri tisku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Predložená práca po obsahovej i po formálnej stránke plnohodnotne spĺňa požiadavky na bakalársku prácu. Je nutné vyzdvihnúť autorovu prácu s literatúrou i jeho snahu obohatiť text o vlastnú, podľa môjho názoru veľmi zdatnú, analýzu v otázke úspechov a neúspechov Moslimského bratstva. V texte vidieť autorov záujem o zvolenú problematiku, na ktorú by mohol nadviazať aj vo svojej diplomovej práci, a to skúmaním činnosti hnutia po udalostiach arabskej jari.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám žiadne otázky

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **VÝBORNĚ**

Datum: 30.5.

Podpis:

Kramářková